

СТАНОВИЩЕ

от **проф. д-р Николай Запринов Арабаджийски**, щатен преподавател в Нов български университет, професионално направление 3.7. Администрация и управление върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност доцент, по професионално направление 3.7 Администрация и управление (Количествени методи в управлението), обявен в Държавен вестник, брой 95 от 08 ноември 2024 г., с кандидат гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева.

I. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и изискванията на Нов български университет

Конкурсът за „доцент“ по професионалното направление 3.7 Администрация и управление (количествени методи в управлението) е обявен по установения законов ред, за нуждите на департамент „Администрация и управление“ на Нов български университет.

В обявения конкурс участва един кандидат - гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева, щатен преподавател в Нов български университет.

Представената документация по конкурса отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (чл.2б) и Правилника за прилагането на ЗРАСРБ (чл.1а, ал.1), както и на изисквания на НБУ, определени в Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ.

Представената от гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева СПРАВКА за съответствие с минималните национални изисквания показва, че е изпълнен общия задължителен обем точки за заемане на длъжността „доцент“ по всички групи показатели по отделните раздели.

По различните групи показатели кандидатът е представила доказателства, чрез които могат да се потвърдят следните точки:

- Група от показатели А „Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор““ – 50 т. при изискуеми 50 т.;
- Група от показатели В „Хабилитационен труд – монография“ – 100 т. при изискуеми 100 т.;
- Група от показатели Г „Допълнителни научни публикации“ – 246.13 т. при изискуеми 200 т.;
- Група от показатели Д „Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране и в нерезервирани списания с научно рецензиране“ – 120 т. при изискуеми 50т.

В допълнение са покрити и изискванията за вътрешни кандидати на Нов български университет, определени в приложение №2 към Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ, както следва:

- Група от показатели Ж – 70 т. при изискуеми 50 т.
- Група от показатели З – 100 т. при изискуеми 70 т.
- Група от показатели И – 80 т. при изискуеми 50 т.

Изпълнението по критериите и показателите е напълно в съответствие както с поставените национални изисквания, така и с тези на НБУ.

II. Изследователска (творческа) дейност и резултати

1. *Оценка на монографичния труд, творчески изяви или други публикации, съответстващи по обем и цялостност на монографичен труд, включваща оценка на научните и научно-приложните приноси на автора.*

Представеният от кандидата гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева хабилитационен труд по конкурса е на тема „Индекси на здравния статус на населението в България. Може ли социалният напредък да съхрани повече живот от медицината?“, София: Издателство на НБУ, 2024, с.224, ISBN 978-619-233-320-1. Трудът е рецензиран от доц. д-р Иван Костов и проф. д-р Христо Хинков, и е с научен редактор проф. д-р Кристиан Хаджиев. Монографията включва *теоретична, аналитична и практико-приложна части* обособени в пет глави. Приносът на монографията е, че представя процеса по създаването на първия индекс за оценка на здравния статус на населението в България по административни области на база на здравни показатели, свързани с факторите - здравно поведение, клинична грижа, социално-икономическа и физическа среда.

Прецизността на гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева при написването на монографията се откроява не само по отношение на систематизирана информация, използвани литературни и други източници, факти и резултати, но и по начина на логическото им поднасяне.

Като цяло монографичното изследване, представено за становище може да бъде оценено положително. То разширява научната област, към която се отнася.

1. *Оценка на приносите в останалите приложени публикации (творчески изяви), направени след назначаването на академичната длъжност „гл. асистент“ или академичната длъжност „доцент“ (при кандидатите за професор). Тя включва и оценка на изискването за рецензираното на изданията.*

Извън хабилитационния труд за участие в конкурса за „доцент“ кандидата гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева представя и следните публикации:

- Статии и доклади в нереферирани издания с научно рецензиране или редактиране на научни томове (Г-7) – 26;
- Студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Г-8) – 2;
- Студии в нереферирани издания с научно рецензиране (Г-9) – 2.

Публикациите не повтарят представените за придобиване от кандидата на ОНС „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „главен асистент“ и не ми е известно да е доказано по законоустановения ред плагиатство в научните ѝ трудове.

Приложните приноси на предоставените за становище научни публикации са в областта на придобиване, задълбочаване и разширяване на знанията за количествените методи за управление, администрацията и управлението и могат да бъдат оценени положително.

2. Цитиране от други автори.

Публикациите на гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева са цитирани в разработките на други изследователи (19 цитата), което е атестат за положително възприемане на тезите и резултатите от научните ѝ изследвания.

1 статия е цитирана в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томовете. 3 статии са цитирани в монографии или колективни томовете с научно рецензиране, а 15 са цитатите в нереферирани списания с научно рецензиране.

Необходимият брой цитирания са удостоверени със СПРАВКА, приложена от кандидата по конкурса. Кандидатът отговаря на изискванията.

Изследователските интереси на гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева са в областта на приложението на количествените методи в управлението. Резултатите от изследователската си дейност по конкурса популяризира на редица национални и международни конференции и научно-практически форуми – 7 национални и 11 международни в рамките на последните 5 години.

СПРАВКАТА показва, че гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева е известен автор на академичната общност в областта на администрацията и управлението.

III. Учебна и преподавателска дейност

Кандидатът гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева е доктор по „Бизнес администрация“ от 2018 г. за конструирането на първият модел за оценка на риска от изпадане в несъстоятелност на български непублични компании. От 2019 г. е назначена като главен асистент в ПН 3.7 Администрация и управление (Количествени методи в управлението) в Нов български университет. Преподавателската дейност на кандидата стартира още през 2015 г., когато е редовен докторант със стипендия в НБУ.

- 1. Аудиторна и извън-аудиторна заетост, работа в електронния обучителен модул "MOODLE – НБУ", осигуряване на студентски практики и стажове, работа със студенти и докторанти.*

Аудиторната и извън-аудиторната заетост на гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева обхваща курсове, както в ОКС Бакалавър, така и в ОКС Магистър и в редовна, и в дистанционна форма на обучение. Дисциплините, които преподава, са, свързани с управлението на корпоративните рискове, количествените методи в управлението, икономически основи на управлението, основи на микроикономиката, съвременна икономика. Преподава и в съвместната програма на НБУ с York – Business Statistics (бакалаври) и Econometrics for Finance (магистри).

Курсовете, които води гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева, са осигурени с учебни материали съгласно Стандарта за електронно обучение в НБУ. Те съдържат учебни текстове, презентации, казуси, бази данни, упражнения, връзки към интернет ресурси и са обновявани всяка година в зависимост от развитието на учебната дисциплина, обратната връзка и участието на студентите, публикациите и проектите в департамента.

Гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева активно участва в създаването на условия за осигуряване на стажове на студенти, както чрез осигуряване на практически занимания на студентите, които не са част от програмната им схема, така и в качеството си на административно лице в НБУ – провеждане на Sofia Business School, Мениджърска академия, привличане на студенти за реализация на проекти в НБУ – монтаж, създаване на онлайн учебници и др. Тя участва в организацията на форуми, насочени към практическото обучение на студентите от НБУ, като Vienna Economic Forum и All about Economy film days.

Кандидатът е ръководила през последните 5 години 20 успешно защитили дипломанти, рецензент е на 26 дипломни работи и е взела участие в комисии за държавен изпит и/или защита на дипломни работи на 101 дипломанти.

2. Оценки от анкетите на студентите.

Преподавателската дейност на кандидата е оценена със оценка отличен 4.56 при максимална оценка 5.00, като тя отчита повишение спрямо подадените данни при процедурата за главен асистент.

Дейността на гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева, като университетски преподавател може да бъде оценена, като положителна.

IV. Административна и обществена дейност

1. Участие в колективни органи на управление на НБУ.

Гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева има натрупан административен и мениджърски опит в НБУ от 2017 г. насам. До юни 2021 г. е била програмен консултант на БП „Управление на бизнеса и предприемачество“. От юли 2021 г. до септември 2024 г. е директор на Училището за професионално и продължаващо обучение на НБУ, където отговаря за организирането на продължаващото обучение в НБУ. От 01 юли 2024 г. е декан на Факултет за базово образование на НБУ и член на Факултетния съвет по право. Била е член на Програмния съвет и е действащ член на Департаментния съвет към департамент „Администрация и управление“, както и член на Ректорския съвет и Академичния съвет на НБУ.

2. Обществена активност.

Извън дейността на университетски преподавател гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева се включва активно, като член на различни организационни комитети за провеждането на студентски конференции, национални и международни научни форуми. В различни периоди от кариерното развитие кандидатът е била макроикономически анализатор (2014) и консултант в ASTOR BG – компания за управленско консултиране (2015–2017). Членството ѝ в „Център за анализи и управление на рискове“ (ЦАУР), НБУ (2013–2019) ѝ дава възможност да обогати опита си в прилагане на количествени методи в управлението както на ниво компания, така и на ниво сектор и държава.

Във връзка и с проектната си дейност, насочена към приложение на количествените методи в управлението на агробизнеса, тя е действащ член за EGU – European Geoscience Union (2024).

V. Лични впечатления от кандидата (ако има такива)

Имам дългогодишни лични наблюдения и впечатления от гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева, като преподавател и изследовател. Присъствал съм на научни форуми по проблемите на администрацията и управлението, на които сме участвали съвместно - конференции, семинари, обучения и др. Имал съм възможност да следя през годините нейните научни публикации и изяви, както и на преподавателската ѝ дейност в НБУ. Впечатленията ми са положителни.

VI. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата

При проследяването на научната, изследователската и преподавателската дейност на гл. ас. д-р Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева, може да се констатира постоянно разширяване на нейния диапазон от изследователски интереси. Тази нейна упоритост и прецизност следва да продължат в същия интензитет за да се утвърди, като изявен професионален учен и изследовател.

Заклучение

Считам, че представените от гл. ас. д-р **Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева** материали по конкурса отговарят напълно на изискванията за получаване на академичната длъжност „доцент” по професионалното направление 3.7. Администрация и управление (Количествени методи в управлението). Цялостната ѝ научно-изследователска и преподавателска дейност е в съответствие с Процедурата за дългосрочна атестация на преподавателите в НБУ. Същата има натрупан достатъчно богат преподавателски и научноизследователски опит, публикувани оригинални и задълбочени научни публикации.

В своята съвкупност тези констатации и оценки ми дават основание като член на научното жури, да дам **ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА** на кандидата в конкурса гл. ас. д-р **Екатерина Руменова Цветанова-Георгиева** и да **ПРЕДЛОЖА** избора ѝ от Академичния съвет на НБУ за заемане на академичната длъжност "доцент".

Дата 30.01.2025 г.

Подпис

Проф. д-р Николай Арабаджийски